CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA – CAP/Itaqui
Porto do Itaqui, S/Nº, Bairro Itaqui, São Luís/MA, CEP: 65.085-370

E-mail: neci@emap.ma.gov.br
Fone: (98) 3216-6088 / (98) 9 8456-2039  Fax: (98) 3232-4929

CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA DO PORTO DO ITAQUI

                             ATA DA REUNIÃO DE 27 DE ABRIL DE 2018

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito), às
09:00  horas,  na  Sede  da  Empresa  Maranhense  de  Administração  Portuária  –
EMAP,  situada  no  Porto  do  Itaqui,  em São  Luís/MA,  realizou-se  a  Reunião
Ordinária do Conselho de Autoridade Portuária do Porto do CAP/Itaqui relativa
ao mês de abril /2018, iniciados os trabalhos e verificado o “quórum” foi aberta
a Reunião, o Presidente Senhor Ogarito Borgias Linhares, agradeceu a presença
dos Conselheiros e convidados. Presidente do CAP/Itaqui deu início aos itens da
pauta da reunião:  I – Apresentação – Retomada da Usina de Pelotização de
São  Luís.   O  Presidente  passou  a  palavra  ao  senhor  Leonardo  Monteiro  –
Gerente de Produção de Pelotização de São Luís,  para fazer o relato sobre a
Empresa VALE no Maranhão, informando que houve a geração em média  370
postos de trabalho diretoS e  1200 indiretos durante as obras, ressaltando que
mais  de  oitenta  por  cento   dos  empregados  são  do  Maranhão.  Continuando
informou que Usina está paralisada desde 2012 devido à baixa demanda mundial
por  pelotas,  e  que  a  previsão  para  a  retomada  das  operações  é  no  segundo
semestre de 2018, apresentando em seguida um vídeo sobre o fluxo de todo o
processo  de  pelotização.  Em seguida  apresentou  ao  CAP/Itaqui  o  projeto  de
revitalização da Usina, bem como o Sistema de Controle Ambiental – Cuidar do
Nosso  Planeta,  mostrando  como  é  realizado  esse  controle.  III  –  Indicadores
Operacionais  –  Março/2018.  O  Colaborador  Adauto  José  Aguiar  Serpa  fez  a
apresentação  dos  Indicadores  em  substituição  ao  Conselheiro  José  Antônio  Alves
Magalhães,  Diretor  de  Operações  da  EMAP e  Conselheiro.  Iniciou  a  apresentação
mostrando a  Movimentação de Veículos – 2017x2018; Movimentação de Passageiros –
2017x2018;  Total  de cargas  movimentadas  (kton)  Fevereiro/2018;  Movimentação de

Granel Líquido (kton) Fevereiro/2018.  Cumprida integralmente a Ordem do Dia e
não havendo mais nada a ser tratado, foi encerrada a reunião.

Ogarito Borgias Linhares
Presidente do CAP/Itaqui

Neci Rosa da Costa Oliveira
Secretária Executiva do CAP/Itaqui

mailto:neci@emap.ma.gov.br